
 

 

 

 

 

令和６年も残すところ１週間。明日からいよいよ冬休みに入ります。 

ご家庭におかれましては，新しい年を迎えるにあたり，家の中の大掃除をしたり，大晦日や

お正月といった１年の中でも特別な日を迎える準備をしたりと，慌ただしく過ごされるかと

思います。まずはご家族の皆様が健康第一で，そしてお子さんにとって有意義な時間となり

ますことを願っております。 

コロナ禍での様々な制限が減っていく中，本校ならではの教育活動を少しずつ取り戻しな

がら，また工夫改善しながら進めてきた今年。いつも温かな心で見守ってくださるとともに，

多大なるご理解ご協力を賜りました保護者の皆様，地域の皆様に，この場を借りて御礼申し

上げます。 

新年，令和７年が皆様にとって，今年以上に素晴らしい年となりますことを心よりお祈り

申し上げますとともに，引き続きご厚情賜りますよう，よろしくお願いいたします。 

 

 

＜冬休みにおすすめ！＞ お手伝い ＆ 体力づくり ＆ 読書 
この冬休み，ぜひ次の３つのことをお子さんに取り組ませてみましょう。  

お手伝い 

 新しい年を気持ちよく迎えるために，机の中などの整理

や部屋の掃除，窓ふきなど，お子さんに任せられることにぜ

ひ挑戦させてみましょう。 

普段から家の中の仕事を分担させていらっしゃるご家庭

では，引き続きその仕事に取り組ませましょう。 

 

体力づくり 

寒い日が続くとついつい家の中にこもりがち。 

できれば，明確な目標（１日◇分，○回など）を決めてジ

ョギングやなわとびなどに挑戦させるなどし，体力づくりに

努めましょう。 

 

読 書 

図書室から借りた本を含め，いろいろな本に触れさせる

絶好の機会です。 

お正月ですので，「こたつに入って，寝ころんだまま」で

もＯＫ！じっくり本を読む時間を意図的に設けながら，読

書の楽しさを味わうことができるとよいですね。 

第１２号 
令和６年１２月２５日 

発行責任者 神山直樹 

⛄ ⛄ 

 



１２月７日（土）は，宇都宮市内全小学校一斉の土曜授業の日。好天に恵まれ，祖父母の

方を含めご家族の皆様，また地域の皆様がご来校くださいました。 

教室での授業のほか，体育館での昔遊び体験，校庭を使ってのゲーム・ドッジボール大会，

おうちの方に手伝っていただきながらの作品づくり，親子百人一首対決など，それぞれの学

年で工夫を凝らしながら取り組みました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業終了後の集団下校の際には，たくさんの保護者の皆様が子供たちと一緒に通学路を歩

いて帰宅してくださり，ありがとうございました。 

次回の授業参観は，２・４・６年生は２月３日（月），１・３・５年生・なかよし学級は２

月５日（水）を予定しております。お忙しい中かと存じますが，ぜひ足をお運びください。 

 

 
 

 

 

 

私は，子供たちの「目にうつる環境」を常に整えておくことが「よりよい学び」を支える基本中の基本

であると考えており，可能な限り，学校内の整理整頓を心がけているところです。 

一方，今年度に入り，様々な設備（体育館，正門，トイレ，エアコンなど）が故障したり不具合を起こ

したりすることが続き，子供たちや来校者の皆さんに大変不便をかけております。現在，修繕等が必要な

設備につきまして，市教委に早急に工事等の対応を進めてもらえるようお願いしております。 

そのような中ではありますが，古くなってきた施設・設備でも，使う人全員で普段から整理整頓に努め

たり，感謝の気持ちをもって丁寧に使ったりという行動を，自身が率先して子供たちに見せることが，今

後の子供たちのよりよい行動の一つにつながるものを考えております。 

これからも，保護者の皆様，地域の皆様のお力をお借りしながら，可能な限り，学校内や学校の周りを

中心に，子供たちにとってよりよい環境を整えられるよう努めてまいります。 

☺「よりよい学び」を支えるもの☺ 

 

ゴミが放置されている様子を目にすることを重ねていくと，人は知らぬ間にごみを捨てることへの抵
抗感が薄らぎ，その場所にはどんどんごみゴミがたまっていきます。「自分には責任がない」と考え見過
ごしているうちに，ゴミが積もりに積もり，結果として生活環境が悪化していきます。 

                            ※参考：ニューモラル NO662（道徳教育財団）より 


